
 
 

Maceió, 29 de setembro de 2025 Nº 729 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 26 DE SETEMBRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000002427/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Prorrogação Contratual Despacho De acordo com a 

solicitação (SEI34995319), autorizo a abertura de processo com vista à 

prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do Termo de Contrato DPE/AL nº 

032/2022, que tem por objeto o desenvolvimento de atividades para promoção de 

integração ao mercado de trabalho. Vão os autos à Diretoria Administrativa 

Financeira para adoção das providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000002428/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Autorizo a abertura do processo de adesão, 

nos termos da solicitação apresentada pela Universidade Estadual de Londrina 

(UEL) à Ata de Registro de Preços DPE/AL nº 023/2025, firmada entre esta 

Defensoria Pública e a empresa MP EMPREENDIMENTOS LTDA, com 

fundamento no art. 23 da Lei nº 14.133/2021 e no Decreto Estadual nº 

95.019/2023. Encaminhem-se os autos à Diretoria de Administração e Finanças 

para adoção das providências cabíveis. 

 

PROCESSO E:12070.0000002372/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Licitação: Aquisição Despacho De acordo com a solicitação (34878464), autorizo 

a abertura de processo administrativo para aquisição de material de limpeza 

através da ata de registro de preços DPE/AL nº 051/2024, no quantitativo indicado 

no memorando inaugural. Vão os autos à Gerência de Planejamento e Orçamento 

para fins de manifestação acerca da dotação orçamentária. Após, remetam-se os 

autos à Diretoria Administrativa Financeira para as providências necessárias. 

 

PROCESSO E:12070.0000002356/2025 INTERESSADO Fernanda Ferreira de 

Jesus ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  da  

Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  de  

dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 

PROCESSO E:12070.0000002394/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista que o 

processo encontra-se regularmente instruído, autorizo a liquidação e pagamento 

do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000002183/2025 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Comunicação: Institucional Despacho Considerando que o certame se dará 

mediante Sistema de Registro de Preços (SRP), e que esta Defensoria Pública 

atuará como órgão gerenciador e único contratante, revela-se juridicamente válida 

a dispensa da divulgação da Intenção de Registro de Preços (IRP), em 

conformidade com a legislação aplicável. Ademais, a justificativa apresentada 

pela área técnica evidencia razões de ordem operacional e administrativa que 

recomendam a não divulgação da IRP, notadamente a limitação de pessoal, a 

necessidade de celeridade para assegurar a continuidade dos serviços 

institucionais e a prevenção de atrasos decorrentes de eventual participação de 

outros órgãos. Diante do exposto, aprovo o Estudo Técnico Preliminar 

(34738323), o Termo de Referência (34939678), o Mapa de Risco (34796251), a 

Cotação de Preços (34855597) e a dispensa de publicação da IRP, determinando 

o prosseguimento do feito nos termos da legislação vigente. 

 

Maceió, 26 de setembro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 



 
 

Maceió, 29 de setembro de 2025 Nº 729 

  

 
(Responsável pela resenha) 

 

PORTARIA DPE Nº 535, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar nº 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

constituir, na forma da Resolução CSDPE nº 11, de 30 de novembro de 2017, 

força tarefa proporcional para atuação na 1ª Defensoria de Penedo, no período de 

29 de setembro a 13 de outubro de 2025, e DESIGNAR a Defensora Pública 

DRA. THAINÁ CIDRÃO MASSILON para atuar nos atendimentos, audiências 

e intimações judiciais. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO 
 

 

EDITAL DE INSCRIÇÃO Nº 062/2025 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, FABRÍCIO 

LEÃO SOUTO, no uso de suas atribuições, conferidas pela Lei Complementar nº 
29, de 1º de dezembro de 2011, vem tornar pública a abertura de inscrição para 

atuação em sessão plenária do Tribunal do Júri, conforme especificações abaixo: 

 

 

 

1. DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 

1.1. Os requerimentos de inscrição deverão ser enviados 

para o e-mail gabinete@al.def.br.com no período de 29 de setembro a 8 de 

outubro de 2025; 

1.2. A participação no evento ocorrerá mediante força 

tarefa, nos termos do §1º do Art. 76 da Lei Complementar n.º 29/2011 e 
Resolução CSDPE/AL n.º 10/2017; 

1.3. O não preenchimento da totalidade de vagas ofertadas 
acarretará a convocação de Defensores em número correspondente às vagas não 

preenchidas no período de inscrição; 

1.4. A atuação no júri engloba a interposição de eventuais 
recursos e razões em face das decisões proferidas em plenário; 

2. Esse edital entre em vigor na data de sua publicação. 

 
Maceió, 29 de setembro de 2025. 

 

 
FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

COORDENADORIAS 

 
 

PORTARIA Nº 56/CGDPE/2025 

 

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE 

ALAGOAS, no uso de suas atribuições conferidas no art. 21 da Lei 

Complementar Estadual nº 29/2011, RESOLVE DESIGNAR a Defensora 

Pública MANUELA CARVALHO MENEZES para prestar plantão cível capital 

nos dias 27 de setembro de 2025, atuando como força-tarefa proporcional, nos 

termos da Resolução DPE nº 11/2017. Maceió, 26 de setembro de 2025. 

 

NORMA SUELY NEGRÃO  

CORREGEDORA-GERAL 

 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 
 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90025/2025 

PROCESSO E:12070.00000796/2025  

OBJETO: Registro de preços para eventual e futura aquisição de material 

hidráulico 

 

EMPRESA: CPLL COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS  LTDA  

CNPJ: 37.279.456/0001-45 

TOTAL GRUPO 01: R$ 6.666,90(seis mil seiscentos e sessenta e seis reais e 

noventa centavos) 

TOTAL GRUPO 03: R$ 68.708,00 (sessenta e oito mil setecentos e oito reais) 

 

EMPRESA: BEST HYDRO COMERCIAL LTDA  

CNPJ: 52.919.905/0001-63 

TOTAL GRUPO 02: R$ 6.381,90 (seis mil trezentos e oitenta e um reais e 

noventa reais) 

 

EMPRESA: GM COMÉRCIO LTDA 

CNPJ: 50.547.931/0001-82 

TOTAL GRUPO 05: R$ 11.800,00 (onze mil oitocentos reais) 

 

 

A ata da sessão está disponível no sítio oficial https://www.gov.br/compras/pt-br  

 

Maceió,26 de setembro de 2025.  

 

MELIANA MOREIRA MARTIN 

Pregoeira/Agente de Contratação 

 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

AVISO DE LICITAÇÃO  

 

A DPE/AL (UASG: 457697) torna pública a realização da seguinte licitação: 

Pregão Eletrônico n° 90037/2025 - Objeto: Registro de preços para eventual e 

futura aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos - Data e Horário da 

sessão pública: 14 de outubro de 2025 às 08:00 horas. 

O edital pode ser retirado gratuitamente no sítio  https://www.gov.br/compras/pt-

br, maiores informações através do e-mail cpl@al.def.br. 

 

Maceió, 29 de setembro de 2025. 

 

Meliana Moreira Martin 

Pregoeira 

Data/Horário Comarca Número do Processo  

15/10/2025 

 

3ª Vara de Rio 

Largo/Criminal 

0700486-

56.2020.8.02.0051 
 

1 

Defensor 
Público 

https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
https://www.gov.br/compras/pt-br
mailto:cpl@al.def.br

		2025-09-29T09:20:14-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




